
 

COMUNE DI CAVARZERE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

SINDACO ORDINANZE DEL SINDACO ORDINANZA  N. 47 DEL 20-10-2022                   

 

 

ORIGINALE 

REGISTRO ORDINANZE N.47 DEL 20-10-2022  
 

  
OGGETTO:   

 

MISURE URGENTI PER IL CONTENIMENTO DEI CONSUMI 
ENERGETICI 

 

Il Sindaco 

Visto il “Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas”, pubblicato dal Ministero della 
Transizione Ecologica in data 6 settembre 2022 in linea con le indicazioni della Commissione 
europea, così come recentemente definite nel Regolamento (UE) 2022/1369 del 5 agosto 2022; 

Considerato che è opportuno attuare sin da subito misure di contenimento dei consumi nazionali di 
gas per ridurre i rischi connessi a una potenziale interruzione totale dei flussi dalla Russia durante il 
prossimo inverno nonché rispondere alle richieste europee in termini di riduzione dei consumi per il 
periodo 2022-2023; 

Visto il notevole aumento delle tariffe di energia elettrica e gas, che sta producendo un forte 
incremento dei costi a carico dell’Amministrazione, che in assenza di idonee contromisure, rischia di 
influire negativamente sull’equilibrio di bilancio; 

Considerata la possibilità che il mercato energetico possa essere ulteriormente condizionato dalla 
evoluzione delle dinamiche internazionali; 

Considerato necessario ed urgente adottare tempestivamente alcune azioni pratiche finalizzate alla 
riduzione immediata dei consumi energetici degli immobili comunali, delle scuole, delle palestre e 
degli impianti di pubblica illuminazione, al fine di minimizzare il rischio di un ulteriore impatto negativo 
sull’equilibrio di bilancio dell’Ente di nuovi eventuali aumenti tariffari; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

Visto l'art. 5 comma 3, 7 e 37 del D.Lgs 285/92, “Nuovo Codice della strada”; 

Vista la legislazione vigente in materia di sicurezza pubblica; 

ORDINA  

per i motivi in premessa indicati, 

- la riduzione della temperatura massima degli ambienti interni, prevista dall’articolo 3, comma 1, 

del DPR n.74/2013 di 1°C e segnatamente:  

a) 17°C +/- 2°C di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali e 

assimilabili; 

b) 19°C +/- 2°C di tolleranza per tutti gli altri edifici; 

- sono fatte salve da quanto previsto al punto precedente le utenze sensibili (es. ospedali, case 

di ricovero ecc.) di cui al DPR n.74/2013; 

- di mettere in atto azioni organizzative, informative e di controllo, finalizzate alla riduzione dei 

consumi di energia elettrica e gas da riscaldamento negli immobili comunali, nelle scuole e 

nelle palestre; 

mailto:N.@73@


 

COMUNE DI CAVARZERE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

SINDACO ORDINANZE DEL SINDACO ORDINANZA  N. 47 DEL 20-10-2022                   

 

 

- di valutare con l’inizio della Stagione Termica 2022/2023 (sabato 22 ottobre 2022) per gli 

edifici comunali le scuole le palestre e impianti sportivi,  l’accensione posticipata o ridotta di 

tutti gli impianti qualora le condizioni climatiche lo consentano; 

- GESTIONE SPAZI TEATRO BIBLIOTECA 

Si provveda ad accorpare l'orario di apertura della Biblioteca con la chiusura al sabato e 
l'apertura il mercoledì pomeriggio.  
Adeguamento al contenimento delle spese energetiche delle iniziative culturali che 
prevedano l'uso del Teatro e limitazione del numero di ore per le prove ( max 1 giorno  e 
qualche ora prima dello spettacolo). Nei mesi di gennaio, febbraio e marzo concentrazione 
delle iniziative in soli due fine settimana. 
 

- UTILIZZO RAZIONALE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI  

 
Impianti di Via Spalato: accorpamento dell'attività delle squadre, utilizzo al minimo 
dell'impianto di illuminazione della struttura. 
Stadio Di Rorai : l'uso minimale dell'impianto di illuminazione 
 

- UTILIZZO RAZIONALE DELLE PALESTRE DA PARTE DELLE ASSOCIAZIONI 

 
accorpamento delle ore di utilizzo delle palestre in orario extrascolastico 
 

- SETTIMANA LAVORATIVA E UTILIZZO DEGLI SPAZI PUBBLICI SU CINQUE GIORNI : 

 
La fruizione di tutte le sedi Comunali viene articolata secondo il seguente orario . 

Giorno Orario apertura 
mattina 

Orario apertura 
pomeriggio 

UFFICI 

Lunedì' 9:00-12:30  Tutti gli uffici 

Martedì 9:00-12:30  Tutti gli uffici 

Mercoledì 9:00-12:30 15:00-17:00 Tutti gli uffici 

Giovedì 9:00-12:30  Tutti gli uffici 

Giovedì 07:00-8:00  Servizi demografici su 
appuntamento 

Venerdì 9:00-12:30  Tutti gli uffici 

Sabato 9:00-12:30  Polizia Locale 

 

- di mettere in atto una campagna di sensibilizzazione al fine di suggerire una serie di 

comportamenti virtuosi che potranno contribuire, anch’essi, a limitare il consumo di energia con 

riduzione dei costi di bolletta degli utenti e impatti positivi anche sull’ambiente; 



 

COMUNE DI CAVARZERE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

SINDACO ORDINANZE DEL SINDACO ORDINANZA  N. 47 DEL 20-10-2022                   

 

 

INVITA 

- la cittadinanza ad adottare comportamenti consapevoli e intelligenti nel consumo di gas e di 

energia elettrica, tra cui, a titolo esemplificativo, la riduzione della temperatura e della durata 

delle docce, l’utilizzo anche per il riscaldamento invernale delle pompe di calore elettriche 

usate per il condizionamento estivo, l’abbassamento del fuoco dopo l’ebollizione e la riduzione 

del tempo di accensione del forno, l’utilizzo di lavastoviglie e lavatrice a pieno carico, il 

distacco della spina di alimentazione della lavatrice quando non in funzione, lo spegnimento o 

l’inserimento della funzione a basso consumo del frigorifero quando in vacanza, non lasciare in 

stand by TV, decoder, DVD, la riduzione delle ore di accensione delle lampadine; 

- tutti i dipendenti degli uffici comunali a seguire le azioni per il risparmio energetico nel settore 

pubblico pubblicate dal Dipartimento della Funzione pubblica in data 7 settembre 2022; 

DISPONE 

- che i dirigenti del Comune provvedano ad adottare gli adempimenti di propria competenza in 

attuazione alla presente ordinanza; 

- che le violazioni a quanto previsto dalla presente ordinanza, ove non costituiscano reato e non 

siano specificatamente sanzionate da leggi, decreti o regolamenti, siano punite secondo i 

principi contenuti nell’art. 11 e art. 16 della legge 689/81 e ss.mm.ii ed ai sensi dell’art. 7 bis 

del D Lgs 267/2000; 

- che la presente ordinanza per il numero dei soggetti interessati e la particolare rilevanza delle 

misure in essa adottate, sia trasmessa agli organi di stampa e di comunicazione presenti sul 

territorio, per la più ampia diffusione possibile; 

 
AVVISA 

 
Copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo del Comune e verrà trasmessa alla Regione, 
alla Prefettura, alla Provincia, alla Stazione dei Carabinieri, al Comando di Polizia Locale  

Eventuale ricorso contro il presente provvedimento può essere proposto al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Regione Veneto nel termine di sessanta giorni dalla sua notificazione, ai sensi 
dell’articolo 40 del Codice del processo amministrativo approvato con Decreto Legislativo 2 luglio 
2010, n. 104, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 
centoventi giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 Il Sindaco 

 Avv. MUNARI PIERFRANCESCO 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


